
Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por

Prefeitura Municipal
de Ribas do Rio

Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

• Ouvidoria: (67) 2020-0159 • diribas@ribasdorioropardo.ms.gov.br •
licitacao@ribasdorioropardo.ms.gov.br

Ano V - Edição N° 1030 - 21 de maio de 2025 - Suplemento 1 – 1030

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

RESOLUÇÃO Nº 038/SAS/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Eliane da Silva Moura
Rocha, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da
Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE: 

Art.  1°.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como  GESTOR  Titular  e
Substituto:

TITULAR

NOME: Marcos André de Melo

MATRÍCULA: 4728-3

SUBSTITUTO

NOME: Nei Robson Oliveira Silva 

MATRÍCULA: 4293

Art.  2°.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem como FISCAL(IS)  Titular  e
Substituto:

TITULAR

NOME: Emília Ramos dos Santos 



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 2

MATRÍCULA: 1040-3

SUBSTITUTO

NOME: Jhonny Silva Ramos 

MATRÍCULA: 6093

 

No(s)  empenho(s),  originado(s)  do  Pregão  Eletrônico  nº  004/2025,  Processo  Licitatório
nº117/2024, Objeto registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para
confecção e fornecimento de Materiais Gráficos. Atendendo as Secretarias Municipais e a Assessoria
de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º,
da Lei nº 14.133/21, bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°.  Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes,  os servidores designados assinarão
Termo  de  Ciência,  em  anexo  e  após  ciência,  receberão  as  documentações  necessárias  ao
acompanhamento da execução contratual,  bem como orientações sobre as suas funções em cada
contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação desta a este documento.

Art.6º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos a contar da data do empenho.

 

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

 

Eliane da Silva Moura Rocha

Secretária Municipal de Assistência Social

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

RESOLUÇÃO Nº 039/SAS/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Eliane da Silva Moura
Rocha, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 3

Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE: 

Art.  1°.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como  GESTOR  Titular  e
Substituto:

TITULAR

NOME: Sandra Santos e Silva

MATRÍCULA: 2158

SUBSTITUTO

NOME: Francieli Keisy Martins 

MATRÍCULA: 6426

Art.  2°.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem como FISCAL(IS)  Titular  e
Substituto:

TITULAR

NOME: Bianca Ferreira de Souza

MATRÍCULA: 6513

SUBSTITUTO

NOME: Jhonny Silva Ramos 

MATRÍCULA: 6093

No(s) empenho(s), originado(s) da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025, Processo Licitatório
nº 029/2025, Objeto Contratação de empresa especializada para aquisição de tablets, atendendo as
Secretarias Municipais e a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º,
da Lei nº 14.133/21, bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°.  Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes,  os servidores designados assinarão
Termo  de  Ciência,  em  anexo  e  após  ciência,  receberão  as  documentações  necessárias  ao
acompanhamento da execução contratual,  bem como orientações sobre as suas funções em cada
contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação desta a este documento.

Art.6º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 4

contrário, com efeitos a contar da data do empenho.

 

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

 

Eliane da Silva Moura Rocha

Secretária Municipal de Assistência Social

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo

RESOLUÇÃO Nº 028/SEGOV/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

A Secretária Municipal de Gestão de Governo, nesse ato representado por Roseli Codognatto, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da
Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora, abaixo relacionada, para atuar como GESTOR Titular:

TITULAR

NOME: ROSÂNGELA FERREIRA DE SOUZA COLLIS

MATRÍCULA: 2206

Art. 2°. Designar o servidor, abaixo relacionado para atuar como FISCAL Titular:

TITULAR

NOME: MILENA APARECIDA PANIAGO CAMARGO 

MATRÍCULA: 6433

Nos empenhos,  originados  do  Pregão  Eletrônico  nº  004/2025,  Processo  Licitatório  nº  117/2024,
Objeto: contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de materiais gráficos.

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º,
da Lei nº 14.133/21, bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°.  Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes,  os servidores designados assinarão
Termo  de  Ciência,  em  anexo  e  após  ciência,  receberão  as  documentações  necessárias  ao
acompanhamento da execução contratual,  bem como orientações sobre as suas funções em cada



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 5

contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.

Art.6º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos a contar de 19 de maio de 2025.

Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2025.

 

Roseli Codognatto

Secretária Municipal de Gestão de Governo

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo

RESOLUÇÃO Nº 46/SESP/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Charlin Castro Camilo, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da
Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE: 

Art.  1°.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como  GESTOR  Titular  e
Substituto:

 

TITULAR

NOME: Hugo Teles Garcia

MATRÍCULA:4609-2

SUBSTITUTO

NOME: Ana Carolina Morais Teixeira 

MATRÍCULA:4505-2

 

Art.  2°.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem como FISCAL(IS)  Titular  e
Substituto:



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 6

 

TITULAR

NOME: Lucas Maciel de Araújo 

MATRÍCULA:4511-1

SUBSTITUTO

NOME: Luan Douglas Almeida Lopes

MATRÍCULA:3737-3

 

No(s) empenho(s), originado(s) da dispensa de licitação nº 010/2025, Processo Licitatório nº 029/2025,
Objeto Contratação de empresa especializada para aquisição de tablets.

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º,
da Lei nº 14.133/21, bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°.  Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes,  os servidores designados assinarão
Termo  de  Ciência,  em  anexo  e  após  ciência,  receberão  as  documentações  necessárias  ao
acompanhamento da execução contratual,  bem como orientações sobre as suas funções em cada
contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.

Art.6º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos a contar da data desta publicação.

Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de maio de 2025.

 

Charlin Castro Camilo 

Secretário Municipal de Esporte e Turismo 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 042/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 7

PROCESSO Nº 014/2025

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA CAIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes
itens:

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F) Hora R$ 156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$ 142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F) Hora R$ 156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora R$ 142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$ 530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) Unidade R$ 581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) Plantão R$ 1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) Plantão R$ 1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F) Plantão R$ 627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) Plantão R$ 570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F) Plantão R$ 941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) Plantão R$ 855,60



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 8

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F) Plantão R$ 941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S) Plantão R$ 855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F) Plantão R$ 1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-
S) Plantão R$ 1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) Turno R$ 595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)  Turno R$ 541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

 

    ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNID.(R$)

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) Unidade R$ 579,33

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) Unidade R$ 482,78

DATA DO TERMO: 12/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 12/05/2025 até 12/05/2026. 

ASSINAM:  Tiago  Nossa  Friosi,  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  Caique  Oliveira  dos  Santos
representante da empresa CAIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi

Secretário Municipal de Saúde

 



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página 9

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 041/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

PROCESSO Nº 014/2025

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA H CEZAR COUTINHO SERVICOS DE PRESTACOES HOSPITALARES LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes
itens:

ITEM ESPECIALIDADE VALOR UNIT. (R$)

24. ORTOPEDIA E TRAUMOTOLOGIA Consulta Ambulatório       
 R$ 107,00

25. ORTOPEDIA E TRAUMOTOLOGIA Consulta Ambulatório            R$ 112,00

 

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNIT. (R$)

68. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2. Unidade R$ 814,00

DATA DO TERMO: 12/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 12/05/2025 até 12/05/2026. 

ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Henrique Cezar Coutinho Barsi Filho,
representante da empresa H CEZAR COUTINHO SERVICOS DE PRESTACOES HOSPITALARES LTDA.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
10

Secretário Municipal de Saúde

 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 040/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

PROCESSO Nº 014/2025

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA PANCINI SERVIÇOS MEDICOS LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes
itens:

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F) Hora R$ 156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$ 142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F) Hora R$ 156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora R$ 142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$ 530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) Unidade R$ 581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) Plantão R$ 1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) Plantão R$ 1.711,20



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
11

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F) Plantão R$ 627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) Plantão R$ 570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F) Plantão R$ 941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) Plantão R$ 855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F) Plantão R$ 941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S) Plantão R$ 855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F) Plantão R$ 1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-
S) Plantão R$ 1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) Turno R$ 595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)  Turno R$ 541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

 

    ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNID.(R$)

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) Unidade R$ 579,33

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) Unidade R$ 482,78

DATA DO TERMO: 09/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 09/05/2025 até 09/05/2026. 



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
12

ASSINAM:  Tiago  Nossa  Friosi,  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  Everton  Floriano  Pancini
representante  da  empresa  PANCINI  SERVIÇOS  MEDICOS  LTDA.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi

Secretário Municipal de Saúde

 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 039/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

PROCESSO Nº 014/2025

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA DDL PINHEIRO CLINICA MEDICA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes
itens:

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F) Hora R$ 156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$ 142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F) Hora R$ 156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora R$ 142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$ 530,00



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
13

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) Unidade R$ 581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) Plantão R$ 1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) Plantão R$ 1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F) Plantão R$ 627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) Plantão R$ 570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F) Plantão R$ 941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) Plantão R$ 855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F) Plantão R$ 941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S) Plantão R$ 855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F) Plantão R$ 1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-
S) Plantão R$ 1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) Turno R$ 595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)  Turno R$ 541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

 

    ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNID.(R$)



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
14

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) Unidade R$ 579,33

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) Unidade R$ 482,78

DATA DO TERMO: 09/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 09/05/2025 até 09/05/2026. 

ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Danilo Duncan Loureiro Pinheiro
representante da empresa DDL PINHEIRO CLINICA MEDICA.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi

Secretário Municipal de Saúde

 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 038/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

PROCESSO Nº 014/2025

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes
itens:

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F) Hora R$ 156,86



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
15

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$ 142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F) Hora R$ 156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora R$ 142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$ 530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) Unidade R$ 581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) Plantão R$ 1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) Plantão R$ 1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F) Plantão R$ 627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) Plantão R$ 570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F) Plantão R$ 941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) Plantão R$ 855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F) Plantão R$ 941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S) Plantão R$ 855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F) Plantão R$ 1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-
S) Plantão R$ 1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) Turno R$ 595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)  Turno R$ 541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
16

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

 

    ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNID.(R$)

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) Unidade R$ 579,33

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) Unidade R$ 482,78

DATA DO TERMO: 09/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 09/05/2025 até 09/05/2026. 

ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Michael Andrew Saldanha Araoz
representante da empresa JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM LTDA.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi

Secretário Municipal de Saúde

 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 037/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

PROCESSO Nº 014/2025

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA QUEVEDO SAUDE LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
17

itens:

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F) Hora R$ 156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$ 142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F) Hora R$ 156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora R$ 142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$ 530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) Unidade R$ 581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) Plantão R$ 1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) Plantão R$ 1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F) Plantão R$ 627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) Plantão R$ 570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F) Plantão R$ 941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) Plantão R$ 855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F) Plantão R$ 941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S) Plantão R$ 855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F) Plantão R$ 1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-
S) Plantão R$ 1.711,20



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
18

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) Turno R$ 595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)  Turno R$ 541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

 

    ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNID.(R$)

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) Unidade R$ 579,33

1.  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) Unidade R$ 482,78

DATA DO TERMO: 09/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 09/05/2025 até 09/05/2026. 

ASSINAM:  Tiago  Nossa  Friosi,  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  João  Pedro  Caldas  Quevedo
representante da empresa QUEVEDO SAUDE LTDA.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi

Secretário Municipal de Saúde

 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 036/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

PROCESSO Nº 014/2025



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
19

PARTES:  MUNICIPIO  DE  RIBAS  DO  RIO  PARDO/SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A
EMPRESA FERNANDA DOS S. SOUZA LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DO OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  saúde  nas
unidades/postos de Saúde, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes
itens:

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VALOR UNIT. (R$)

14. GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA Consulta Ambulatório
R$ 107,00

15. GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA Consulta Hospitalar
R$ 112,00

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$ 530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) Unidade R$ 581,00

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

 

   ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNID.(R$)

66. CIRURGIA DE MÉDIO PORTE Unidade R$ 1.000,00

67. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 Unidade R$ 350,00

68. CIRURGIA DE PEQUENO PORTECATEGORIA 2 Unidade R$ 814,00

71. COLPOSCOPIA (INCLUSA A
VULVOSCOPIA) Unidade R$ 100,00

87. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) Unidade R$ 579,33

88. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) Unidade R$ 482,78



Ano V - Edição Nº 1030 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de maio de 2025 Página
20

DATA DO TERMO: 08/05/2025.

DA VIGÊNCIA: 08/05/2025 até 08/05/2026.

ASSINAM:  Tiago  Nossa  Friosi,  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  Fernanda  dos  Santos  Souza
representante da empresa FERNANDA DOS S. SOUZA LTDA.

Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2025.

Tiago Nossa Friosi

Secretário Municipal de Saúde

 

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

NOTIFICAÇÃO


